
  

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด 
              ว่าด้วย   การให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ.2568 

                ******************* 
อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์คุร ุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด                 

พ.ศ.2566  ข้อ 75(14)  และข้อ 107(5)  ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่  37  ประชุมครั้งที่ 8               
เมื่อวันที่ 25  เดือนมีนาคม พ.ศ.2568  ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด   
ว่าด้วย  การให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ.2568 
  ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  ว่าด้วย      
การให้เงินกู้แก่สมาชิก  พ.ศ.2568” 
  ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เดือนเมษายน  พ.ศ.2568  เป็นต้นไป  
  ข้อ  3  ให้ยกเลิก 

        (1) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด ว่าด้วย  การให้เงินกู้         
แก่สมาชิก พ.ศ.2566 

         (2) บรรดาประกาศ คำสั่ง หรือมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งมีข้อกำหนด       
ขัดหรอืแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ  4  ในระเบียบนี้ “สหกรณ์”   หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 
         “สมาชิก”   หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด  

                    “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์         
คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์ จำกัด 

          “คณะกรรมการเงินกู้” หมายถึง  คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์                 
จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 

         “ประธานกรรมการ” หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัด
สุรินทร์  จำกัด 

       “ผู้จัดการ” หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 
       “เงินได้รายเดือน” หมายถึง เงินรายได้ประจำเดือนที่หน่วยงานต้นสังกัดจ่ายให้ตาม

บัญชีอัตราเงินเดือน หรือเงินบำนาญ หรือเงินบำเหน็จรายเดือน หรือเงินบำเหน็จพิเศษรายเดือน รวมถึงเงินอื่นใดที่
ได้รับควบกับเงินเดือนในอัตราเท่ากันทุก ๆ เดือน 

       “เงินได้คงเหลือ” หมายถึง   เงินได้รายเดือนสุทธิภายหลังจากที่หักหนี้และภาระผูกพัน
แล้ว   ตามท่ีหน่วยงานต้นสังกัดออกให้เป็นหลักฐาน 

         “การชำระหนี้” หมายถึง  หน้าที่ต้องชำระทั้งที่เป็นต้นเงินและดอกเบี้ย  ซึ่งสหกรณ์
กำหนดให้ชำระเป็นรายงวด หรือครั้งเดียวทั้งหมดแล้วแต่กรณี 

 
 



 
-2- 

        “อสังหาริมทรัพย์” หมายถึง  ที่ดินที่มีโฉนด หรือห้องชุดหรือที่ดิน พร้อมอาคารหรือ              
สิ่งปลูกสร้าง อันปลอดจากภาระจำนอง 

หมวด  1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 

ข้อ  5  สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก  3  ประเภท คือ 
(1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน เป็นการให้เงินกู้ในกรณีสมาชิกมีเหตุฉุกเฉินหรือจำเป็น 

เร่งด่วน  
(2)  เงินกู้สามัญ เป็นการให้เงินกู้แก่สมาชิกซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้จ่ายการอันจำเป็น    

หรือมีประโยชน์ต่าง ๆ 
(3)  เงินกู้พิเศษ  เป็นการให้เงินกู้แก่สมาชิกซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อการเคหะ  หรือเพ่ือ

ประโยชน์ในความมั่นคงของชีวิตและครอบครัว 
ข้อ  6  สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่สมาชิกเท่านั้น 
ข้อ  7  การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น  จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามที่

คณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพื่อการใช้จ่ายโดยไม่จำเป็นหรือเพื่อแสวงหาผลตอบแทนจาก
สหกรณ์ไม่ได้ 

ข้อ  8  สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน  ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่สหกรณ์กำหนดไว้ 
ข้อ  9  การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น สมาชิกผู้กู ้ต้องทำหนังสือคำขอกู้  หนังสือสัญญาเงินกู้  

หนังสือสัญญาค้ำประกัน (ถ้ามี) หนังสือยินยอมให้หน่วยงานหรือต้นสังกัดหักเงินได้รายเดือนและเงินได้อ่ืนชำระหนี้
เงินกู้และเอกสารอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการให้เงินกู้นั้น  ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้  โดยวงเงินกู้ยืมทุก
ประเภททุกสัญญารวมกันแล้วต้องไม่เกินสิบล้านบาท 

ข้อ  10  การรับเงินกู้  สหกรณ์จะโอนเงินกู้เข้าบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของผู้กู้ที่มีในสหกรณ์หรือ
โอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทยของผู้กู้ 
                     ข้อ  11  การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทซึ่งสมาชิกผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น  ให้ส่งชำระ
โดย         
                      (1)  วิธีการหัก  ณ  ที่จ่ายจากเงินได้รายเดือนของสมาชิกผู้กูส้ังกัดอยู่   

(2)  ส่งชำระตามที่สมาชิกทำหนังสือยินยอมให้หักเงินในบัญชีเงินฝากที่มีในสหกรณ์ 
(3)  ส่งชำระตามที่สมาชิกทำหนังสือยินยอมให้หักผ่านบัญชีธนาคารที่สมาชิกรับเงินเดือน   

และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทต้นเงินดอกเบี้ยเงินกู้ รวมทั้งเงินอ่ืน ๆ ของสมาชิกรวมกันจะต้องมีเงินได้
คงเหลือเป็นไปตามประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของสหกรณ์  เงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายใน        
วันสิ้นเดือนนั้น ๆ 

          ในกรณีสมาชิกโอนจากหน่วยงานเดิม หรือพ้นจากราชการหรือหน่วยงานประจำ และ
สมาชิกไม่สะดวกที่จะชำระหนี้ด้วยวิธีตามความวรรคแรก สมาชิกอาจขอชำระหนี้ด้วยวิธีอื่นก็ได้ โดยต้องได้รับ      
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการดำเนินการ 

 



 
                                              -3- 

                                                           หมวด  2 
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 

     ข้อ  12  สหกรณ์จะให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแก่ผู้เป็นสมาชิก 
ข้อ  13 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  ที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น  ให้มีจำนวนไม่เกินหนึ่งแสนบาท

หรือไม่เกิน 2 เท่าของเงินเดือนของสมาชิกผู้กูน้ั้น  สุดแต่จำนวนใดจะน้อยกว่า  
ในกรณีที่สมาชิกนั้นยังมีเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินสัญญาเดิมเหลืออยู่ เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน สัญญาใหม่    

และสัญญาเดิมรวมกัน จะมีต้นเงินเกินกว่าจำนวนหนึ่งแสนบาทไม่ได้ 
ข้อ  14 การรับเงินกู้  สหกรณ์จะจ่ายเงินกู้ให้แก่สมาชิกผู้กู้ผ่านบัญชีธนาคารหรือบัญชีเงินฝาก  

ในสหกรณ์ท่ีเป็นชื่อของสมาชิกผู้กู้เท่านั้น   
ข้อ  15  หลักประกันสำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  นอกจากหนังสือสัญญาเงินกู้ซ่ึงสมาชิกผู้กู้ได ้

ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
ข้อ  16  การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  คณะกรรมการเงินกูอ้าจมอบอำนาจให้กรรมการเงินกู้คนใด     

คนหนึ่งเป็นผู้พิจารณาและอนุมัติการให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการ เงินกู้ก็ได้  และให้ผู้ได้รับมอบ
อำนาจดังกล่าวนั้นรายงานการอนุมัติเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินให้คณะกรรมการเงินกู้ และคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือ
ทราบด้วย   

ข้อ  17 การส่งเงินงวดชำระหนี้  ให้สมาชิกผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินภายในวันสิ้นเดือน         
ทั้งต้นเงินพร้อมดอกเบี้ยไม่เกิน  12  งวด 

ข้อ  18  สมาชิกที่ขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน หรือค้างชำระงวดเงินกู้ของสหกรณ์ประเภทใด ๆ ก็ตาม 
สหกรณ์จะไม่รับพิจารณาคำขอกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  เว้นแต่จะได้ชำระเงินที่ค้างดังกล่าวให้เรียบร้อยแล้ว 

 

 หมวด  3 
เงินกู้สามัญ 

  ข้อ  19 สหกรณ์ให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก  จำนวน  7  ประเภท  ได้แก่ 
(1)  เงินกู้สามัญท่ัวไป 
(2)  เงินกู้สามัญเอทีเอ็ม 
(3)  เงินกู้สามัญค่าวิทยฐานะและค่าตอบแทน 
(4) เงินกู้สามัญไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือเงินฝาก 
(5) เงินกู้สามัญเพ่ือจัดทำกรมธรรม์ประกันเงินกู้ 
(6)  เงินกู้สามัญเพ่ือช่วยเหลือผู้ค้ำประกันที่ต้องชดใช้แทนผู้กู้ 
(7)  เงินกู้สามัญเพ่ือสมาชิกตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด 

ทั้งนี้ (1)-(7) ให้เป็นไปตามประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามท่ีสหกรณ์กำหนด  
 
 
 
 



 
                              -4- 

 ข้อ  20  สหกรณ์ให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก  เพื่อใช้จ่ายหรือการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ต่าง ๆ     
ให้แก่สมาชิกและครอบครัว ตามวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 

(1)  เพ่ือใช้จ่ายส่วนตัวและหรือใช้จ่ายในครอบครัว 
(2) เพ่ือการปรับปรุงต่อเติมหรือซ่อมแซมทรัพย์สินของสมาชิกหรือบุพการี      

(3) เพ่ือการศึกษาของสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว 

(4) เพ่ือใช้จ่ายเกี่ยวกับการถูกดำเนินคดีความของสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว 

(5) เพ่ือสมาชิกตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด  

ข้อ  21 จำนวนเงินกู้สามัญทุกประเภทที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการ
เงินกู้พิจารณาเห็นสมควร  โดยวงเงินกู้สูงสุดต้องไม่เกินห้าล้านบาท  ยกเว้นเงินกู้ตามข้อ 19 (5) (6) (7) ให้เป็นไป
ตามมติคณะกรรมการเงินกู้พิจารณาอนุมัติเป็นรายๆไป 

             ในกรณีที่สมาชิกกู้เงินไม่เกินมูลค่าหุ้นหรือเงินฝากที่มีอยู่ในสหกรณ์ คณะกรรมการเงินกู้        

อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกรายนั้นโดยไม่ต้องมีหลักประกันก็ได้  ทั้งนี้  ให้กู้ได้ภายในจำนวนไม่เกินร้อยละ 90                   

ของมูลค่าหุ้นหรือเงินฝากทั้งหมดที่ตนมีอยู่   สำหรับสมาชิกที่มีการกู้เงินสามัญไม่ว่ารวมสัญญาหรือกู้สัญญาใหม่ก็ตาม             

แล้วมีจำนวนเกินกว่าร้อยละ  90  ของมูลค่าหุ้นหรือเงินฝาก  ให้ใช้หลักประกันตามข้อ  26  แทน 

            กรณีสหกรณ์มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสมหรือมีแนวโน้มว่าจะขาดทุนสะสม มิให้
นำความในวรรคสองมาใช้พิจารณา 

ข้อ  22 การให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจพิจารณาและอนุมัติการให้เงินกู้สามัญ      

แก่สมาชิกได้ตามอำนาจข้อบังคับสหกรณ์ข้อ  80   

            ให้คณะกรรมการเงินกู ้รายงานผลการอนุมัต ิเง ินกู ้และข้อวิน ิจฉัยทั ้งปวงเสน อ
คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 

ข้อ  23 กรณีที่มีการทำสัญญาเงินกู้ใหม่ จะต้องชำระหนี้ตามสัญญาเดิมมาแล้วตามที่ประกาศ     
ในหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของสหกรณ์   

ข้อ  24 กรณีสหกรณ์มีเงินทุนไม่เพียงพอต่อการให้กู้แก่สมาชิก ในการให้เงินกู้ให้พิจารณา
ตามลำดับการเสนอคำขอกูก้่อนหลัง 

ข้อ  25 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ  คณะกรรมการเงินกู้จะพิจารณากำหนด        
ให้สมาชิกผู้กู้เงินกู้สามัญ  ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือนเท่ากันต้นเงินพร้อมดอกเบี้ย  ทั้งนีต้้องเป็นไปตามประกาศ
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของสหกรณ์ 

ข้อ  26 หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญ  สมาชิกผู้กูจ้ะต้องจัดให้มหีลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง 
หรือหลายอย่างรวมกันดังต่อไปนี้ เพ่ือค้ำประกันเต็มจำนวน  
 
 
 
 



 
-5- 

   (1) สมาชิกที ่ม ิได ้เป็นคู ่สมรสของสมาชิกผู ้ก ู ้  ซึ ่งคณะกรรมการเงินกู ้ เห็นสมควร                
อย่างน้อย 1 คน ค้ำประกันเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญสัญญานั้น  แต่ถ้าสมาชิกผู้กู้มีเงินกู้สามัญสัญญาเดิม    
เหลืออยู่ด้วย  ก็ต้องให้ค้ำประกันเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญสัญญาใหม่ทั้งหมดและต้องไม่เกินความสามารถ        
ในการชำระหนี้ของผู้ค้ำประกันเพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ  คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจวินิจฉัยเรียก         
ให้มีผู ้ค้ำประกันมากกว่า  1  คนก็ได้  สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับสมาชิกผู้กู ้มากกว่า  7  คน              
ในเวลาเดียวกันไม่ได้  และสมาชิกผู้ค้ำประกันต่อรายให้ค้ำประกันในจำนวนเงินกู้เต็มจำนวนเงินกู้  

    (2) อสังหาริมทรัพย์  เพื่อจำนองเป็นประกันเต็มจำนวนของเงินกู้  ให้ใช้ราคาประเมิน    
จากผู้ประเมินมูลค่าทรัพย์สินรับอนุญาตหรือราคาประเมินของทางราชการผู้จำนองต้องทำประกันวินาศภัย           
ห้องชุดหรืออาคาร  หรือสิ่งปลูกสร้างนั้น  ไว้กับบริษัทประกันภัยที่รับอนุญาตหรือบริษัทประกันภัยที่ สหกรณ์
กำหนด  โดยระบุให้สหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ และจะต้องต่ออายุประกันตลอดเวลาตราบเท่าที่สมาชิกผู้กู้ยัง
ชำระเงินกู้ตามสัญญาไม่แล้วเสร็จ  
                               ค่าใช้จ่ายที่เก่ียวกับการจำนองอสังหาริมทรัพย์เป็นหลักประกันเงินกู้  ให้เป็นภาระหน้าที่
ของสมาชิกผู้กู้เป็นผู้จ่ายทั้งสิ้น 

    (3) หลักทรัพย์รัฐบาลให้สมาชิกผู้กู้ส่งมอบหลักทรัพย์รัฐบาลนั้นต่อสหกรณ์ และต้อง
ดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 (4)  เงินฝากในสหกรณใ์ห้สมาชิกผู้กู้ทำหนังสือยินยอมตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
 (5) ให้คณะกรรมการเงินกู ้พิจารณาหลักประกันเงินกู ้อื ่นได้ตามสมควร  ทั ้งนี ้เพ่ือ              

ความมั่นคงต่อสหกรณ ์
           เมื ่อผู ้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด  ๆ หรือมีเหตุ             

ที่คณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป  สมาชิกผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการ

เงินกูเ้ห็นสมควร เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
 

            การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใดๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้น      

จากการค้ำประกัน จนกว่าสมาชิกผู้กู้จะได้จัดให้สมาชิกอื่น ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกัน

แทน 

           ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว  ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของ

สมาชิกผู้กู้ สมาชิกผู้กู้จะต้องจัดให้มีสมาชิกอื่น ซึ่งคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันของสมาชิกผู้กู้

โดยเร็วด้วย 

ข้อ  27  การให้เงินกู้สามัญ  กรณีที ่เป็นไปตามระเบียบฯ ประกาศหลักเกณฑ์และเงื ่อนไข 
คณะกรรมการเงินกู้อาจมอบอำนาจให้กรรมการเงินกู้คนใดคนหนึ่งเป็นผู้พิจารณาและอนุมัติแทนคณะกรรมการ
เงินกูก้็ได ้ สำหรับผู้กู้รายใดที่ไม่เป็นไปตามระเบียบฯ ประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด  แต่มีความจำเป็น
เดือดร้อนให้มอบคณะกรรมการเงินกู้เป็นผู้พิจารณาเป็นรายๆ ไป    

 
 
 



 
                                             -6- 
 

            ให ้คณะกรรมการเง ินกู ้สร ุปรายงานการพิจารณาอนุม ัต ิและการจ ่ายเง ินต่อ
คณะกรรมการดำเนินการเพื่อทราบทุกเดือนด้วย 

ข้อ  28  ให้คณะกรรมการดำเนินการ พิจารณากำหนดเงินกู้สามัญอื่นได้ตามวัตถุประสงค์เงินกู้     
โดยให้เป็นไปตามประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีกำหนด 

ข้อ  29   สมาชิกที่ขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน  หรือค้างชำระงวดเงินกู้ของสหกรณ์ประเภทใดๆ ก็ตาม 
สหกรณ์จะรับพิจารณาคำขอกู้สามัญต่อเมื่อสมาชิกได้ส่งชำระหนี้ ณ  ที่จ่ายติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า  6  เดือน 

ข้อ  30  ในกรณีที่สมาชิกผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือและคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุอันสมควร      
ผ่อนผันเป็นพิเศษและได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจากผู ้ค้ำประกัน คณะกรรมการเงินกู้จะผ่อนเวลาการ 
ส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนนั้น   ให้แก่สมาชิกผู้กู้คราวละหนึ่งหรือ      
หลายเดือนก็ได้ แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกิน  6  เดือน 
 

หมวด 4 
เงินกู้พิเศษ 

ข้อ 31  เงินกู้พิเศษ มี 4 ประเภท ได้แก่ 
(1) เงินกู้พิเศษทั่วไป 
(2) เงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ 
(3) เงินกู้พิเศษเพ่ือโครงการรวมหนี้ 
(4) เงินกู้พิเศษอ่ืน 

ข้อ  32 เงินกู้พิเศษ  มีวัตถุประสงค์เพ่ือ 
(1)  ซื้อบ้านพร้อมที่ดิน ที่ดิน ห้องชุด อาคารพาณิชย์  

   (2) เพื ่อการต่อเติม หรือปรับปรุงอาคารสำหรับใช้เป็นที ่อยู ่อาศัยของตนเองและ
ครอบครัวตามสมควรแก่ฐานะ 
   (3)  เพ่ือไถ่ถอนที่ดิน  หรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 
   (4)  เพ่ือการอ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร 

ข้อ  33  การให้เงินกู้พิเศษนั้น  คณะกรรมการเงินกู้เป็นผู้พิจารณาอนุมัติตามข้อบังคับสหกรณ์     
ข้อ  80  และต้องลงมติอนุมัติด้วยเสียงไม่น้อยกว่า  3  ใน  4  ของจำนวนกรรมการที่เข้าร่วมประชุม   

ข้อ  34  เมื่อคณะกรรมการเงินกู้ได้พิจารณาและอนุมัติให้เงินกู้พิเศษ รวมทั้งได้ดำเนินการอื่นใด
ตามที่ระเบียบกำหนดครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว สมาชิกผู ้กู ้จึงรับเงินกู ้จากสหกรณ์ได้ การรับเงินกู้ สมาชิกผู ้กู้           
จะต้องลงลายมือชื่อรับเงินตามที่สหกรณ์กำหนดและนำเสนอคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือทราบ 

ข้อ  35  การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้พิเศษ  คณะกรรมการเงินกู้จะพิจารณากำหนดให้
สมาชิกผู้กู ้เงินกู้พิเศษ ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือนเท่ากันต้นเงินพร้อมดอกเบี้ย  โดยให้เป็นไปตามประกาศ
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของสหกรณ์ 

 
 
 



 
-7- 

ข้อ  36  หลักประกันเงินกู้พิเศษ  ต้องมีหลักประกันอย่างหนึ่งอย่างใดหรือหลายอย่าง  ดังต่อไปนี้ 
(1) อสังหาริมทรัพย์ เพ่ือจำนองเป็นประกันเต็มจำนวนของเงินกู้ โดยให้ใช้ราคาประเมิน  

จากผู้ประเมินมูลค่าทรัพย์สินรับอนุญาตหรือราคาประเมินของทางราชการ   ผู้จำนองต้องทำประกันวินาศภัย 
ห้องชุดหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นไว้กับบริษัทประกันภัยที่รับอนุญาตหรือบริษัทประกันภัยที่สหกรณ์กำหนด  
ในจำนวนเงินเอาประกันภัยตามท่ีคณะกรรมการเงินกูเ้ห็นสมควร โดยระบุให้สหกรณ์เป็นผู้รับผลประโยชน์ และ
จะต้องต่ออายุประกันตลอดเวลาตราบเท่าที่ผู้กู้ยังชำระเงินกู้ตามสัญญาไม่แล้วเสร็จ  

           ค่าใช้จ่ายที่เก่ียวกับการจำนองอสังหาริมทรัพย์เป็นหลักประกันเงินกู้ ให้เป็นภาระหน้าที่
ของสมาชิกผู้กู้เป็นผู้จ่ายทั้งสิ้น 

         (2) หลักทรัพย์รัฐบาลให้สมาชิกผู้กู้ส่งมอบหลักทรัพย์รัฐบาลนั้นต่อสหกรณ์ และต้อง
ดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

         (3) เงินฝากในสหกรณ์ให้สมาชิกผู้กู้ทำหนังสือยินยอมตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
ข้อ  37  ตราบใดที่สมาชิกผู้กู้ยังส่งคืนเงินกู้พิเศษไม่แล้วเสร็จ  สมาชิกผู้กูจ้ะต้องยินยอมและ

อำนวยความสะดวกให้คณะกรรมการเงินกูห้รือบุคคลอ่ืนซึ่งได้รับมอบหมายจากสหกรณ์ เข้าตรวจการก่อสร้าง   
ต่อเติมการปรับปรุงทรัพย์สิน  หรือตรวจสอบการใช้เงินกู้พิเศษให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่สหกรณ์กำหนดใน 
เวลาอันสมควรได้เสมอและต้องชี้แจงข้อเท็จจริงเกี่ยวกับเรื่องที่ตรวจสอบให้ผู้ตรวจสอบทราบตามวัตถุประสงค์ 

ข้อ  38  สมาชิกที่ขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน  หรือค้างชำระงวดเงินกู้ของสหกรณ์ประเภทใดๆ ก็ตาม 
สหกรณ์จะรับพิจารณาคำขอกู้พิเศษต่อเมื่อสมาชิกได้ส่งชำระหนี้  ณ  ที่จ่ายติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า  6  เดือน 

ข้อ  39  สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินพิเศษ ต้องเสนอคำขอกู ้ถึงคณะกรรมการเงินกู้ตามแบบ           
ที ่กำหนดไว้ รวมทั้งรายละเอียดและหลักฐานต่าง ๆ ที ่เกี ่ยวข้อง เช่น รายการสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้             
และค่าใช้จ่าย รายการบุคคลในครัวเรือน การอยู่อาศัยเดิมและเหตุผลความจำเป็นที่ต้องจัดให้มีที่อยู่อาศัยใหม่       
แบบรูปและรายการก่อสร้าง หรือต่อเติม หรือปรับปรุงอาคาร รายละเอียดและหลักฐานแห่งที่ดินที่ก่อสร้าง            
ต่อเติมหรือปรับปรุงอาคาร รายละเอียดหลักฐานแห่งที่ดินและหรืออาคารที่จะซื้อ กำหนดเวลาและราคาสัญญา  
ที่ทำไว้  หรือร่างสัญญาที่จะทำรายละเอียดแห่งทรัพย์สินที่เสนอเป็นหลักประกัน 

ข้อ  40  แบบรูปและรายการก่อสร้างหรือต่อเติมหรือปรับปรุงอาคารนั้น  ต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง 
ตามกฎหมาย  

ข้อ 41  สหกรณ์จะมอบให้คณะกรรมการเงินกู้หรือบุคคลอื ่นตามที่เห็นสมควร สอบสวน           
และทำรายงานเกี่ยวกับคำขอกู้พิเศษ เสนอคณะกรรมการเงินกู้พิจารณา เป็นหน้าที่ของสมาชิกผู้ขอกู้ต้องให้
ข้อความจริงและความร่วมมือ 

ข้อ  42  จำนวนเงินกู้พิเศษ  ซึ่งให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการเงินกู้
พิจารณาเห็นสมควร โดยคำนึงถึงลักษณะของที่อยู่อาศัย ตามควรแก่ฐานะ และความสามารถชำระหนี้ของสมาชิก
นั้น แต่ไม่เกินห้าล้านบาท หรือไม่เกินร้อยละ  90  ของราคาประเมินอสังหาริมทรัพย์ที่บริษัทที่ได้รับอนุญาตจาก
สมาคมผู้ประเมินค่าทรัพย์สินแห่งประเทศไทยเป็นผู้ประเมิน กรณีใช้ราคาประเมินของราชการให้ใช้ได้เต็มจำนวน   

 
 
 



 
                                             -8- 

      ข้อ  43 เงินกู้พิเศษ นั้น มีวัตถุประสงค์เพื่อให้สมาชิกมีที่อยู่อาศัยของตนและครัวเรือนตามที่
กล่าวในข้อ 39  มิใช่จัดให้มีขึ้นสำหรับให้เช่าหรือโอนแก่ผู้อื่น 

ตราบใดที่สมาชิกผู้กูย้ังส่งคืนเงินกู้เพ่ือการเคหะไม่แล้วเสร็จ สมาชิกผู้กู้จะให้เช่าหรือโอน
อาคารหรือที่ดินซึ่งใช้เงินกู้นั้นไม่ว่าบางส่วนหรือทั้งหมดแก่ผู้อื่นไม่ได้ เว้นแต่ในกรณีที่จำเป็นซึ่งได้รับอนุญาต          
เป็นหนังสือจากคณะกรรมการเงินกูก้่อน 

 

  หมวด 5 
  ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 
 

ข้อ  44  อัตราดอกเบี้ยเงินกู้แต่ละประเภท ให้เป็นไปตามท่ีสหกรณ์ประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ 
ทั้งนี ้ ต้องไม่เกินอัตราที่กฎหมายกำหนดและให้ถือว่าประกาศของสหกรณ์เป็นส่วนหนึ่งของระเบียบนี้ 

ข้อ  45 ดอกเบี้ยเงินกู้  ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 
 

หมวด  6 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 
 

ข้อ  46 ให้คณะกรรมการเงินกู้ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้         
ในระเบียบนี้และเมื่อคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง สมาชิกผู้กู้จะต้อง
จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกู้กำหนด 

ข้อ  47  เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการเงินกู้ในกรณีดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ เป็น
อันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ ้นเชิงพร้อมทั ้งดอกเบี ้ยในทันที โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที ่ให้ไว้ และให้
คณะกรรมการเงินกูจ้ัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 

(1) สมาชิกผู้กู้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
(2) สมาชิกผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ที่ให้เงินกู้นั้น 
(3) หลักประกันสำหรับเงินกู้บกพร่อง และสมาชิกผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายใน

ระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกูก้ำหนด 
(4) สมาชิกผู้กู้ผิดนัดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกัน เป็นเวลาถึง  2  เดือน    

หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ 
ทั้งนี้  ให้สหกรณ์กำหนดเงื่อนไขข้างต้นในสัญญาเงินกู้  ทุกสัญญาด้วย 

ข้อ 48 ในกรณีที ่เง ินกู ้เป็นอันถึงกำหนดต้องส่งคืนโดยสิ ้นเชิงตามที ่กล่าวแล้วในข้อ 47  
สหกรณ์ต้องแจ้งผู้ค้ำประกันทราบ ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด นับจากวันที่สมาชิกผู้กู้ผิดนัดชำระหนี้   
ถ้าผู้ค้ำประกันต้องรับผิดชำระหนี้แทนสมาชิกผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอ 
คณะกรรมการเงินกู้อาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนแล้วเสร็จตามที่สมาชิกผู ้กู้           
และผู ้ค้ำประกันได้ทำหนังสือกู ้ให้ไว ้ต่อสหกรณ์ก็ได้ สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร  ทั ้งนี ้ จะต้องไม่มีการ
เปลี่ยนแปลงสาระสำคัญในสัญญาและต้องอยู่ภายใต้กำหนดอายุความแห่งคดี 

 



 
                                            -9- 
ข้อ  49  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้  
           ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้   ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็น 

ผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นทีสุ่ด  
 

บทเฉพาะกาล 
 

ข้อ 50  กรณีที่สมาชิกมีสัญญาเงินกู้สามัญเกินห้าล้านบาท ก่อนระเบียบนี้บังคับใช้ สามารถใช้
วงเงินกู้สูงสุดตามเดิม 

ข้อ 51 การกำหนดงวดชำระหนี้กรณีสมาชิกที่กู ้เกินห้าล้านบาท ตามข้อ 50  ให้เป็นไปตาม
ประกาศหลักเกณฑ์  ฉบับลงวันที่  8  กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

 
ประกาศ    ณ   วันท่ี    1   เมษายน   พ.ศ.2568 
 

 
 

                            (นายปริญญา   พุ่มไหม) 
                                ประธานกรรมการ 
             สหกรณอ์อมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์    จำกัด 
 

 

  
 


